
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 15 DEL 02/02/2021

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE SP 13 MONTALBANO MEDIANTE LA 
REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO PROTETTO PER L'UTENZA DEBOLE – 
LOTTO 3 – INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ED EFFICACE STUDIO ABACUS SRL

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 15 DEL 02/02/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

PREMESSO che con determinazione di questo Settore n. 308 del 21.12.2020 veniva  aggiudicato 
allo Studio ABACUS srl di Paciano (PG) l’incarico per la progettazione esecutiva del 3° lotto dei 
lavori di Riqualificazione SP 13 Montalbano mediante la realizzazione di un percorso protetto per 
l’utenza debole, per l’importo complessivo di € 7.456,03 oltre Cassa Previdenza 4% per € 298,24 ed 
IVA 22% per € 1.705,94 e così per complessivi € 9.460,21; 

TENUTO CONTO che tale aggiudicazione, non efficace, è stata fatta in pendenza di alcune delle 
verifiche in merito ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, per le quali era stato prodotto 
dalla Ditta apposito Modello DGUE; 
 
PRESO ATTO che le verifiche eseguite a suo tempo con esito positivo erano le seguenti: 
• Casellario informatico ANAC, per la verifica di eventuali annotazioni 
• C.C.I.A.A., per la verifica di procedure concorsuali in corso o pregresse 
mentre le verifiche non ancora pervenute erano le seguenti: 
• Casellario Giudiziale, per la verifica di reati 
• Agenzia Entrate, per la verifica relativa a violazioni gravi, definitivamente accertate 
• INPS, per la verifica della regolarità rispetto alle norme che disciplinano il diritto del lavoro ai 

disabili di cui alla Legge n. 68/1999 
• Tribunale per i carichi pendenti 
 
CONSIDERATO che ciò è stato possibile in virtù dell’articolo 8, comma 1, lettera a) del D.L. n. 
76/2020 convertito con L. 120 del 11.09.2020 il quale stabilisce che fino al 31.12.2021 è autorizzata 
sempre la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016, nelle more della 
verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 
 
VISTO il verbale di consegna del servizio sotto riserva di legge del 07.01.2021 a firma del Direttore 
dell’esecuzione del Contratto Ing. Claudia Peruzzi e dell’Ing. Maurizio Serafini dello Studio Abacus 
srl; 
 
TENUTO CONTO che il punto 8. della citata determinazione n. 308 del 21.12.2020 disponeva che 
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, si sarebbe proceduto: alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 
corrispettivo pattuito, solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta, all’incameramento della cauzione definitiva, ove richiesta o, in alternativa, 
all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto; 
 
TENUTO CONTO altresì che il punto 9. della citata determinazione n. 308 del 21.12.2020 
disponeva che si sarebbe proceduto all’aggiudicazione efficace con successiva determina 
dirigenziale, solo successivamente all’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
TENUTO CONTO che nel frattempo sono pervenute le seguenti verifiche: 
- Casellario Giudiziale – ricevuta in data 29.01.2021 prott. 2555, 2556, 2557 
- Agenzia Entrate – ricevuta in data 22.12.2020 prot. 30136 
- INPS – ricevuta in data 12.01.2021 prot. 723 
- Tribunale – ricevuta in data 25.01.2021 prot. 1927  



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 15 DEL 02/02/2021 

 

 

 
RITENUTO pertanto di poter procedere con l’aggiudicazione definitiva ed efficace alla Ditta 
ABACUS srl di Paciano (PG) dell’incarico per la progettazione esecutiva del 3° lotto dei lavori di 
Riqualificazione SP 13 Montalbano mediante la realizzazione di un percorso protetto per l’utenza 
debole; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 
VISTO l'art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’incarico per la progettazione 
esecutiva del 3° lotto dei lavori di Riqualificazione SP 13 Montalbano mediante la realizzazione 
di un percorso protetto per l’utenza debole, allo Studio ABACUS srl di Paciano (PG) per 
l’importo complessivo di € 7.456,03 oltre Cassa Previdenza 4% per € 298,24 ed IVA 22% per € 
1.705,94 e così per complessivi € 9.460,21; 

2. DI DARE ATTO che la somma di € 9.460,21 trova copertura sul capitolo di spesa 13353.2, 
denominato “incarichi professionali per progettazione e collaudi investimenti - fin. contributo”, 
codice di bilancio 01.06.2, impegno DS03308 sub 1/20; 

3. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: 856734900E; 

4. DI DARE ATTO che il CUP relativo alla presente procedura è il seguente: J72C200000000004; 

5. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 

7. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs. 
33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2020/2021/2022 e Programma Triennale 2020/2022 per la trasparenza e l'integrità, se ed in 
quanto dovute  



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 15 DEL 02/02/2021 

 

 

8. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

************ 


